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 نمره به عدد:                نمره به حروف:           نمره تجدید نظر به عدد:             نمره به حروف:          
 مدیر محل مهر و امضاء

 نام دبیر:                      تاریخ و امضاء: نام دبیر:                                    تاریخ و امضاء:

 بارم سوالات ردیف

 نمره( 7) زبانیقلمرو 
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 ژگان مشخص شده را بنویسید.ی وامعنا

 هامعنی در بیان سنجحلاوتها            به نام چاشنی بخش زبان -الف
 غیب که بخشنده، روزی فرستد ز           جیبدی به زنخدان فرو برد چن -ب
 کرد.یک باری گرد او طواف می تلبیسای است تا ابلیس پر دانستند که این چه مجموعهنمی -ج
 تر گشت    تر گشت          در شیفتگی تمامنام خنیدههر روز  -د
 

در کدام گزینه درست ...« محجوب گشت از مردمان، مگر از اطبا و »در عبارت « محجوب» معنای 

 آمده است؟ 

 باشرم و حیا -پنهان و پوشیده                       ب -الف
 

 در بیت زیر در کدام گزینه درست آمده است؟ « حضرت»معنای 

 یم، تمنا چه حاجت است؟کر حضرتارباب حاجتیم و زبان سوال نیست          در 
 آستانه و پیشگاه -آقا و بزرگ                     ب -الف

 

 ا بنویسید.ها رهای املایی را بیابید و شکل درست آندر کلمات و عبارات زیر غلط

 پروری، ختوات، متقارب، غریو، هزاهز، همیت، اصنافکوه لکام، صری صقطی، موصم حج، رعیت      
 
 
 

 ظر املایی انتخاب کنید. ها را از نکلمهشکل درست 

 عرضه -ارزه        ب -الف            ده مخزن پنهان کوه ----               دید یکی عرصه به دامان کوه -

 جحد -جهد          ب -الف               بنشاند چو ماه در یکی مهد               ----فرزند عزیز را به صد  -

 

 و معنای آن را بنویسید. آواآوا داشته باشد. همیک واژه بیابید که در زبان فارسی همدر جملۀ زیر، 

 

 نام و نام خانوادگی: ..........................

 یازدهم نظری مقطع و رشته:

 

 جمهوری اسلامی ایران

 آموزش و پرورش شهر تهران کل اداره ی

 تهران 6اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه 

 حافظ رانه پسی غیر دولتدبیرستان 

 0410 -0412سال تحصيلی  نوبت اولترم  پایانآزمون 

 (2) نام درس: فارسی

 اصفهانی نام دبیر:

 2412/ 21 /22 امتحان:  تاریخ

 صبح 21  ساعت امتحان:

 دقیقه 61مدت امتحان : 
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 او سفیر خارجۀ ایران است.      

 های زیر را بنویسید.مصراعنقش دستوری کلمات مشخص شده در عبارت و 

 را غنیمت دان. امروز  -الف      
 ای بود.کننده، روز خستهدیروز -ب      
 است. سرد، واه -ج      
 معین، فرهنگ فارسی را در شش جلد تدوین کرده است. استاد -د      
 ، دربردارندۀ مطالب مفیدی بود.دکترکتاب  -ه      
 مریممریم را دیدم،  -و      
 شود.، از مفاخر ملی ما محسوب میشاعر بزرگ قرن هفتم، سعدی -ز      
 آمدند. رضاعلی و  -ح      

 

 های زیر تعیین کنید. صراعدر هر یک از منقش ضمیر را 

 به رستگاری مکاری           توفیق دهگو، یا رب از این گزاف -الف
 جز عشق مباد سرنوشتم                معشق شد سرشتپروردۀ  -ب
 کاو ماند اگرچه من نمانم                 مکز عشق به غایتی رسان -ج
 کرد، که عزم سوی ما کن مدیدم         با دست اشارتدر خواب دوش، پیری درکوی عشق  -د
 

 وصفی( معین کنید.  های زیر را )اضافی،نوع هر یک از ترکیب

 عازم دمشق -الف      
 پیشامد ناگوار -ب      

 

 نمره( 5قلمرو ادبی )
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 ها را بویسید.و مفهوم آن ها را بیابید«مجاز»های زیر، در عبارت

 ها به شمشیر بیاورده باشد و بتان شکسته و پاره کرده.زری که سلطان محمود به غزو از بتخانه -الف    
 ها زده بودند.ها و شراعبه کران آب فرود آمدند و خیمه -ب    
 

 اع دوم این بیت مشخص کنید.ارکان تشبیه را در مصر

 روبه به وامانده سیر؟ چنان سعی کن کز تو ماند چو شیر          چه باشی چو   
 

 کنید. آن را مشخص « نوع»و « استعاره»در بیت زیر، 

 سر نشتر عشق بر رگ روح زدند          یک قطره فرو چکید و نامش دل شد    
 

 رایۀ مورد نظر را بیابید. در هر یک از موارد زیر، آ

 آمیزی(لقا را )حسسوی خانه مه خوب خوشهای زرین            بکشید های شیرین، به بهانهبه ترانه -الف    
 آرایی(برای من مگری و مگو دریغ! دریغ!                   به دام دیو درافتی، دریغ آن باشد )واج -ب    
دهی               کاین زمانم گوش بر چنگ است و دل در چنگ نیست               با زمانی دیگر انداز ای که پندم می -ج    

 ناس تام(  )ج
 گیر )کنایه(چون رایت عشق آن جهانگیر          شد چون مه لیلی آسمان -د    
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 سوالات زیر پاسخ دهید.  با دانش ادبی خود، به

آهنگ تشکیل شده است که هر بند آن، خود شامل چهار مصراع است؟ وزن و همکدام قالب شعری از چند بند هم -الف
 شعری را بنویسید. یک مورد از مضامین این قالب

 از چهار حوزۀ روابط معنایی، دو مورد را فقط نام ببرید. -ب
 گیرند؟های بلند و داستانی، از کدام قالب شعری بهره میشاعران معمولاً در سرودن منظومه -ج
 را بنویسید.« خواندمریم کتاب می» صورت مجهول فعل جملۀ  -د

 

 

 نمره( 8قلمرو فکری )
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 ورت دقیق و کامل بنویسید. صمفهوم هر یک از موارد زیر را بهمعنا و 

 کشیدکشید            وز قلم او رقمی میبر قدم او قدمی می -الف
 
 مغز و پوست  کرم ورزد آن سر که مغزی در اوست          که دون همتانند بی -ب
 
 کردشکفت و برگ میریخت          دو چندان میکه برگ از شاخه میولی چندان -ج
 
 گذرد دل منه که دجله بسی         پس از خلیفه بخواهد گذشت در بغدادچه میبه آن -د
 
 از جای چو مار حلقه برجست         در حلقۀ زلف کعبه زد دست -ه
 
 گر من نظری به سنگ بربگمارم           از سنگ، دلی سوخته بیرون آرم -و
 
 دا و رستم دستانم آرزوستگرفت          شیر خزین همرهان سست عناصر دلم  -ز
 
 کدام دانه فرورفت در زمین که نرست؟           چرا به دانۀ انسانت این گمان باشد؟ -ح
 
-کرد و نمیا از هر کوی و برزن، جست و جو میقراری، شمس رمولانا در دمشق، پیوسته به افغان و زاری و بی -ط

 افت.ی
 
و امیر از آن جهان آمده، به خیمه فرود آمده و جامه بگردانید و تر و تباه شده بود و برنشست و به زودی به کوشک  -ی

 آمد.
 

 «نویس مباش، چنان باش که از تو حکایت کنند!یا عبدالکریم، حکایت» شیخ گفت:  -ک
 
چه بود که او به هزار دست در دامنش آویزد. آن جا، عشق معکوس گردد، اگر معشوق خواهد که از او بگریزد،این -ل

 آویزی؟گریختی و این چیست که امروز در میاول می
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 ها پاسخ دهید.، به پرسشبا توجه به جملۀ زیر

 «این مرد بزرگ و دبیر کافی، به نشاط، قلم در نهاد.»            
 به چه معناست؟« دبیر کافی» -کیست؟          ب« این مرد»مقصود از  -الف           

 
 ای را دارد؟ ن چه نکتهشاعر در بیت زیر، قصد بیا

 گشت پنهان           فروغ خرگه خوارزمشاهیدر آن تاریک شب می           
 

 دریغ و افسوس دانست؟  د مایۀبا توجه به بیت زیر، به اعتقاد مولانا، چه چیزی را بای

 افتی، دریغ آن باشدبرای من مگری و مگو دریغ! دریغ!            به دام دیو در             

 
 های مشخص شده چیست؟ سمتهای زیر، مقصود از قدر عبارت

 های بوقلمون ببینید.، نقشآینهشما در این  -الف           
 گفت.ملایکه فرو می رّسِاز حکمت ربوبیت به  -ب           

 
 های زیر را بنویسید.یتمفهوم و پیام نهایی ب

 وگر توفیق او یکسو نهد پای           نه از تدبیر کار آید نه از رای -الف           
 ایم          تا در این ره چه کند همت مردانۀ ما در ره عشق وطن از سرجان خاسته -ب            

 
 

 :سوالات امتیازی 

 تاریخ بیهقی در چه قرنی و در دورۀ حکومت چه کسانی نوشته شد و نام دیگر آن چیست؟ -1

 را به ترتیب نام ببرید.« زندان موصل»و «  تحفه الاحرار»،  «تذکره الاولیا» ، «مرصادالعباد»پدیدآورندگان  -2
 
 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                                                         محل مهر یا امضاء مدیر                                                         راهنمای تصحیح ردیف 

1 

کردن، حیله و مکر به کار بردن، حقیقت را پنهان  -یقه و گریبان          ج -شیرینی          ب -الف -1
 مشهور، معروف، نامدار -سازی         دنیرنگ

 پنهان و پوشیده          -الف -2

 آستانه و پیشگاه -ب -3

 حمیت  -خطوات -موسم حج -سری سقطی -4

 جهد -عرضه          الف -ب -5

 صفیر       صفیر: آواز و بانگ          سفیر: فرستاده، نمایندۀ سیاسی -سفیر -6

تکرار          -مضاف الیه         و -شاخص          ه -مسند          د -نهاد          ج -مفعول          ب -الف -7
 معطوف -بدل          ح -ز

 متمم -مفعول          د -الیه          جمضاف -مفعول          ب -الف -8

 وصفی -اضافی          ب -الف -9
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 آب: مجاز از رود هیرمند-ب       شمشیر: مجاز از جنگ    -الف -1

شبه: بلندی همت در باقی گذاشتن غذا/ سیر به: شیر، روباه      وجهمشبه: مخاطب )درویش(     مشبه -2
 ماندۀ غذای شیر)روباه(          ادات تشبیه: چوشدن از باقی

 رگ روح: اضافۀ استعاری )یا استعارۀ مکنیه(    -3

 چنگ و چنگ                                                  -ج«          د»صامت -ای زرین          بههای شیرین، بهانهترانه -الف  -4

          کنایه از مشهور و معروف شدن گیری رایت:آسمانجهانگیر: کنایه از مشهور/   -د
 ف، تضمن، تناسبتضاد، تراد -سیاسی و اجتماعی          ب -های پیوسته چهارپاره یا دوبیتی -الف -5

 شودخوانده می -مثنوی          د  -ج                 
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 در تصحیح سوال اول ، نظر مصحح محترم صائب است. -1

 نویسندۀ شایسته و با کفایت و لایق -بونصر مشکان          ب -الف -2

 انقراض و نابودی سلسله و دولت خوارزمشاهیان -3

 خوردنبه دام دیو افتادن و فریب شیطان را  -4

 قلب و باطن -وجود انسان، آفرینش، انسان          ب -الف -5

 شود.عجز عقل و اندیشه بدون توجه و عنایت خداوند/ هر چه خداوند بخواهد، همان می -الف -6

 پرستی، ایثار در راه وطندوستی و وطنعشق به وطن و میهن -ب
 

 آموزش و پرورش شهر تهران کل اداره ی

 تهران 6ه اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطق

 پسرانه                      واحد حافظ دولتیغیر  دبیرستان    

 0410-0412سال تحصيلی  کليد سؤالات پایان ترم نوبت اول

 (3فارسی)نام درس: 

 اصغرینام دبير: 

 01/0410/ 04 تاریخ امتحان:

 صبح8ساعت امتحان: 

 دقیقه 81مدت امتحان: 
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 امضاء:    نام و نام خانوادگی مصحح :  نمره21جمع بارم :


